
1

Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO DI 
CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, 
DI N. 30 POLTRONCINE ERGONOMICHE E DI UNA SEDUTA SPECIFICA PER LE 
STRUTTURE DELL'ASL AL (CIG:  B4AB55E23C;  B4AB760A64)

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con Deliberazione del Direttore Generale n. 866 del 18.10.2024, esecutiva nella forma di 
legge, è stata aggiudicata, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura n. 77 poltroncine ergonomiche operative, articolo 
ASOLO 226, alla ditta Ok Ufficio Arredamento S.r.l. sede legale: via Brigate Partigiane, 18/20, 
17014 Cairo Montenotte (SV) partita IVA: 01078930094 tel.: 019-506109 Pec: okufficioarredamen-
to@prontopec.com. (R.D.O. n. 4437665 - FORNITURA DI POLTRONCINE OPERATIVE PER 
UFFICIO).

Con email del 15.11.2024 e del 20.11.2024, agli atti del provvedimento, la S.C. Economico 
Finanziario e Gestione Attività Amministrative e Contabili, ha richiesto, rispettivamente, l’acquisto 
di n. 20 sedute della tipologia sopracitata e l’acquisto di una sedia specifica prescritta da uno 
specialista ortopedico, da destinare agli uffici della sede di Tortona tramite l’utilizzo del fondo a 
loro dedicato, di cui al codice vincolato aziendale 7EH.

Preso atto di quanto sopra, avendo già assegnato le 77 sedie acquisite tramite R.D.O.- 
Richiesta di Offerta -  n. 4437665, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura per 
l’acquisizione del medesimo materiale per l’anno 2025 e nell’intento di evitare future criticità in 
urgenza, si è provveduto con email del 02.12.2024, agli atti, a chiedere alla S.C. Economico 
Finanziario e Gestione Attività Amministrative e Contabili l’utilizzo del medesimo fondo, per 
l’acquisto di ulteriori 10 unità.

Preso atto del parere favorevole della suddetta Struttura, espresso con email del 3.12.2024, 
agli atti, a quanto sopra richiesto, considerato il valore esiguo, si è ritenuto di procedere alle 
forniture in oggetto a favore delle Ditte Ok Ufficio arredamento S.r.l. e Centro Ufficio Spa, 
mediante l’effettuazione di affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36.

Di seguito si esplicano nei dettagli i termini della richiesta di conferma prezzi trasmessa alla 
ditta Ok Ufficio arredamento S.r.l:

Richiesta: prot. n. 126026 del 27.11.2024
Offerta: prot. n. 126867 del 28.11.2024
Riferimento R.D.O.: 4437665
C.I.G.: B4AB55E23C
Ditta: OK UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l. 



3

via Brigate Partigiane, 18/20 
17014 Cairo Montenotte (SV) 
P.IVA: 01078930094 
tel.: 019-506109 
Pec: okufficioarredamento@prontopec.com

- fornitura n. 30 poltroncine ergonomiche operative, articolo ASOLO 226, con braccioli regolabili in 
altezza, base in nylon (n. 20 blu scuro – n. 10 nere) a 5 razze antiribaltamento, ruote piroettanti, 
schienale regolabile in altezza, inclinazione e profondità. Regolazione pneumatica dell'altezza, 
rivestimento in ecopelle ignifuga, colore nero. Certificata UNI 1335 di tipo B, omologata in classe 
1IM, al costo di Euro 107,00 cad. IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 130,54 cad. IVA 22% 
inclusa, per un valore complessivo di Euro 3.210,00 IVA 22% esclusa pari ad Euro 3.916,20 IVA 
22% inclusa.

Per quanto riguarda la richiesta relativa alla sedia specifica, si è provveduto ad interpellare 
la Ditta Centro Ufficio S.p.a., la quale ha fornito riscontro con offerta prot. n. 124789 del 
25.11.2024, così in dettaglio:
C.I.G.: B4AB760A64
Ditta: CENTRO UFFICIO SPA 
Viale A. Doria, 17 
20124 Milano 
P.IVA.: 00902270966
Pec: direzione@pcert.centrufficio.it

- fornitura n. 1 seduta Varier variabile plus - con schienale struttura – finitura legno naturale – 
rivestimento blu codice 774, rif. preventivo 24ofv17901 del 16.11.2024 Euro 494,10 cad. IVA 22% 
esclusa corrispondente ad Euro 602,80 cad. IVA 22% inclusa.

Importo complessivo delle forniture: Euro 3.704,10 IVA esclusa pari a Euro 4.519,00 IVA inclusa

Per l’aggiudicazione della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento 
diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.

Tutto ciò premesso, si propone di affidare alle ditte summenzionate, mediante effettuazione 
di affidamenti diretti, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, le forniture in argomento, per un importo complessivo ammontante 
ad Euro 3.704,10 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 4.519,00 IVA 22% inclusa.

Alla presente procedura vengono attribuiti i C.I.G. n. B4AB55E23C e n. B4AB760A64, da 
utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Trattandosi di importo contrattuale inferiore ad Euro 5.000,00 il C.I.G. – Codice 
Identificativo di Gara -  è stato acquisito utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma dei contratti pubblici (P.C.P.), così come prescritto con Delibera dell'A.N.A.C. – Autorità 
Nazionale Anti Corruzione - n. 582 del 13/12/2023 ed i successivi comunicati del Presidente del 
10.01.2024 e del 28.06.2024, l'ultimo dei quali ne ha prorogato gli effetti fino al 31.12.2024.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.



4

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione, ammontante ad Euro 
4.519,00 IVA 22% inclusa, trova capienza nel fondo di cui al codice vincolato aziendale 7EH ed è 
riconducibile al conto 01.12.511 "Mobili e arredi”, nella voce “Strutture e Impianti – Interventi su 
richiesta datori di lavoro delegati” S.C. Tecnico - Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della 
fornitura aggiudicata”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 
3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AFFIDARE alle seguenti Ditte, per le motivazioni addotte in preambolo, mediante effettuazione 
di affidamenti diretti, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura, ad integrazione della Deliberazione del Direttore 
Generale  n. 866 del 18.10.2024 esecutiva nella forma di legge, di n. 30 poltroncine ergonomiche 
operative, articolo ASOLO 22 e l’acquisto di una sedia specifica, da destinare alla S.C. Economico 
Finanziario e Gestione Attività Amministrative e Contabilità e ad altre Strutture aziendali, per un 
importo complessivo ammontante ad Euro 3.704,10 IVA 22% esclusa pari ad Euro 4.519,00 IVA 
22% inclusa, alle condizioni economiche di cui alle offerte economiche di seguito dettagliate:

Richiesta: prot. n. 126026 del 27.11.2024
Offerta: prot. n. 126867 del 28.11.2024
Riferimento RDO: 4437665
C.I.G.: B4AB55E23C
Ditta: OK UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l. 
via Brigate Partigiane, 18/20 
17014 Cairo M.tte (SV) 
P.IVA: 01078930094 
tel.: 019-506109 
Pec: okufficioarredamento@prontopec.com

- fornitura n. 30 poltroncine ergonomiche operative, articolo ASOLO 226, con braccioli regolabili in 
altezza, base in nylon (n. 20 blu scuro – 10 Nere) a 5 razze antiribaltamento, ruote piroettanti, 
schienale regolabile in altezza, inclinazione e profondità. Regolazione pneumatica dell'altezza, 
rivestimento in ecopelle ignifuga, colore nero. Certificata UNI 1335 di tipo B, omologata in classe 
1IM, al costo di Euro 107,00 cad. IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 130,24 cad. IVA 22% 
inclusa, per un valore complessivo di Euro 3.210,00 IVA 22% esclusa pari ad Euro 3.916,20 IVA 
22% inclusa.

Nota prot. n. 124789 del 25.11.2024
C.I.G.: B4AB760A64
Ditta CENTRO UFFICIO SPA 
Viale A. Doria, 17 
20124 Milano 
P.IVA.: 00902270966
Pec: direzione@pcert.centrufficio.it



5

- fornitura n. 1 seduta Varier variabile plus - con schienale struttura – finitura legno naturale – 
rivestimento blu codice 774 rif preventivo 24ofv17901 del 16.11.2024 Euro 494,10 cad. IVA 22% 
esclusa corrispondente ad Euro 602,80 cad. IVA 22% inclusa.

Importo complessivo delle forniture: Euro 3.704,10 IVA 22% esclusa pari a Euro 4.519,00 IVA 
22% inclusa.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie, derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione, mediante lettera commerciale.

3) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione, ammontante ad 
Euro 4.519,00 IVA 22% inclusa, trova capienza nel fondo di cui al codice vincolato aziendale 7EH 
ed è riconducibile al riconducibile al conto 01.12.511 "Mobili e arredi” nella voce “Strutture e 
Impianti – Interventi su richiesta datori di lavoro delegati” S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche - 
Codice Budget 8TE.

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della fornitura aggiudicata.
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 3130/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐Socio Assistenziale
Progetto: 7EH
Conto n.: 01.12.05.11        Importo: 4.519,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento ammontante ad Euro 4.519,00 oneri fiscali inclusi 
trova capienza nei fondi di cui al progetto 7EH a disposizione della S.C. Economico Finanziario,   ed 
è riconducibile al conto 01.12.05.11 (mobili e arredi) Servizio 8TE.

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2024-12-24T10:04:37+0100
	LUIGI VERCELLINO




